nunc eam cum omni diligentia amplectantur et cui adhse-

serant fidei munere. adiitereant quoque psallendi ordine :

quod non solum omnium Galliaruni provinciÊC, et Germania,
sive Italia, sed etiam Saxones et quœdam Aquilonaris plagse

gentesper nos,Deoannuente,ad verse fidei rudimenta con-

versse, facere noscuntur, etita beati Pétri sedem in omnibus
sequi curant, etc. '.

Les témoignages suivants portent plus spécialement

sur la récitation, à la messe, du mémento des morts et

sur l'anamnèse :

Saluberrimus namque a sanctis Patribus Ecclesiis tra-

ditus usus est pro defunctorum spiritibus Dominum depre-

cari, quem nos cum sancta omni catholica et universali

Ecclesia aniplectentes non solum pro nostrorum parentum,
verum etiani pro amicorum fideiiiun qui nos in pace domi-
nica prsecessenmt spiritibus, clementissimam Domini pie-

^ Sirmond, loc. cit., t. ii, col. 287; Mansi, op. cit., t. xiv,

ol. 76; HeJele-LecIercq, op. cit., t. m, p. 1137. — = Sur le

sens de ce mot ici, cf. J. Mayer, Gesch. des Katecliumenats

und der Katectiesc in den erslen sechs Jahrh., in-S'*, Kemp-
ten, 1868, et plus haut, art. G\téchvmén.\t, t. il, col. 2579.— ' .Moniim. Genn., Leijes, sectio III, t. il, p. 198. —
* Monum.-Germ., Leges, seclio II, cap. i (capitulaire de
802). .— ^Monum. Germ.,Cap. reg. Franc, 1. 1, p.l03; Jlansi,

op. cit., t. XVII bis, col. 517. — * Reaîencijlctopddie fur pro-
test. Theol. und Kiretie, i' édit., 1901, t. x, p. 90; Hurtcr,

tatem exposcimus... Nos nostris (parentibus) quieleni
exposcimus per missarum solenmia, illi suis ingerunl
convicia per inordinata concilia... Nos nostrorum spiiitus
requie potiri oramus in sinu Abrahse, illi suorum optant
damnari animas cum Ario, Sabellio, Dioscoro, N'estorio et

Eutychete. Nos nostros collocari postulamus parentes
inter agmina beatorum, illi suos inter obstinâtes turbas

!
haereticorum •.

Cum scilicet corporis et sanguinis Dominici sacranicn-

^

tum ad cormneraorationem suse passionis et nostrfe salutis

nobis concessum ab eodem mediatore Dei et hominum, per
manum sacerdotis et invocationem divini nominis confi-

ciautur imagines vero nullius manus irapositionis vel conse-
crationis mysterio indigentes... Est nimirum adnorum
(? sic) consecrationem sacerdos injulatus, circumstantis
popuJi deprecationes suis precibus miscens, cum intemo
rugitu memoriam taciat Dominicœ passionis, et ab inleris

resurrectionis, necnon et in cœlos gloriosissimae ascensionis,

et liœc perlerri per manus angeli in sublime altare Dei et

in conspectum niajestatis deposcat, pictor vero... Nam
Alelchisedcch rex Salem, sacerdos Dei sumrai, in typo Domi-
nici corporis et sanguinis, non imaginem quamdam sed pa-
nem et vinum legitur obtulisse ".

Sur l'ordination et sur la consécration des temples,

voici comment s'expriment les livres :

Quoniam qusecumque in Ecclesia sacrantur, sive eccle-

siastici ordines, sive sacrandorum templorum dedicationes,

sive cîEterae liujuscemodi constitutiones, per sacerdotales
ecclesiastico more consecrationes fiunt, quippe cum
ad ipsam christianîe fidei nobilitatem per quam ad cœteros
gradus acceditur, in ipsis infantiœ rudiment is per sacer-

dotum manus impositiones et ad Deum orationes veniatur.
Si vero de locis sive vasis vel quibuslibet ustensilibus

divinis cultibus mancipatis dicere voluit, in hoc ejus dictio

tiustrari potest, quoniam pêne nihil est in his quœ enumera-
vimus, quod non per sacerdotum orationes et consecra-

tiones consecretur, sed et exorcismis et salis et aquas as-

persione uti consuevit Ecclesia, quonmi omnium consecra-
tiones vel institutiones ab ipsis Ecciesise rudimentis ab
Ecclesiarum prîesulibus traditai fuisse noscimtur, et in

libris sacerdotalibus exaratœ habentur, etc. ".

D'autres témoignages prouvent encore que Charle-

magne s'appliqua même aux détails de cette réforme.

Il faut citer le texte important par lequel Hadrien
rappelle qu'il a envoyé, à la prière de l'empereur, un
exemplaire du sacramentaire grégorien : De saera-

mentario vero a sanclo preedecessore noslro dei/luo

Gregorio disposito jampridem Puuliis Grammaticus a
nobis eam pro vobis petiit et sccundumnoslra! Ecciesise

traditionem per Joannem monachiim atque abbatem
Ravcnnatiuni vcslra: regali emisimus Excellentix ".

Plusieurs capitulaires rappellent vers cette époque
que Charlemagne attache la plus grande importance à

ce que les livres liturgiques soient copiés par des

hommes dont l'âge et la prudence sont une garantie de
fidélité, et si opus est evangelium, vel psallerium et

missale scribere, pcrfeclœ œtatis homines scribanl cum
omni diligentia ". Il charge les évêques de veiller à ce

que ces livres soient irréprochables, ut operam dei

(episcopus) quatenus presbijteri missalem et lectio-

narium sive cxteros libellas sibi necessarios bene

correctos habcant ".

Il veut que les chantres chantent à la manière
romaine, témoin l'incident raconte par Paul Diacre";

il envoie à Rome deux de ses clercs pour s'y former
au chant romain. Ceux-ci, de retour, firent école".